
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTA  la legge 29 maggio 2017, n. 71, recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione 

ed il contrasto del fenomeno del cyberbullismo” che si pone l'obiettivo di contrastare il 

fenomeno in tutte le sue manifestazioni, con azioni a carattere preventivo e con una 

strategia di attenzione, tutela ed educazione nei confronti dei minori coinvolti, sia nella 

posizione di vittime sia in quella di responsabili di fatti illeciti, assicurando l'attuazione degli 

interventi senza distinzione di età nell'ambito delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 2732 del 22.10.2020, avente ad oggetto 

“Percorsi di formazione per la costituzione di gruppi di lavoro integrati su base regionale 

destinati a referenti regionali e provinciali del bullismo e cyberbullismo, docenti referenti 

scolastici e dirigenti scolastici”, con la quale sono state fornite indicazioni per la costituzione 

di Gruppi di Lavoro integrati a livello regionale per la prevenzione e la gestione dei casi di 

bullismo e cyberbullismo; 

 

VISTE  le “Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e Cyberbullismo - 

aggiornamento 2021 - per le istituzioni scolastiche di ogni grado”; 

 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. n. 744 del 23.03.2021, avente ad oggetto 

“Formazione E-learning su Piattaforma ELISA dei referenti scolastici per il bullismo e il 

cyberbullismo, del Team Antibullismo e Team per l’Emergenza e dei Dirigenti Scolastici per 

un approccio sistemico e integrato alla prevenzione del bullismo e cyberbullismo - a. s. 

2020/2021”; 

 

VISTA  la legge regionale 7 febbraio 2017, n. 1, recante “Disciplina degli interventi regionali in 

materia di prevenzione e contrasto al fenomeno del bullismo e del cyberbullismo”; 

 

RICHIAMATO  il Protocollo d’Intesa, finalizzato allo sviluppo e al consolidamento in ambito scolastico di 

buone prassi per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni legati alle diverse forme di 

dipendenza (D.P.R. 309/90), a bullismo e cyberbullismo (l. 29 maggio 2017, n. 71), alle 

altre forme di disagio sociale minorile e per la promozione della legalità (l. r. 24 giugno 

2015, n. 17), sottoscritto da Prefettura di Milano, Regione Lombardia e USR per la 

Lombardia, prot. n. 25938 del 12.09.2022; 

 

RICHIAMATO altresì il proprio provvedimento di costituzione del Gruppo di lavoro integrato regionale per 

la prevenzione e la gestione del fenomeno del bullismo e del cyberbullismo, prot. n. 811 del 

07.04.2021; 

 

ATTESA la necessità di ricostituire il Gruppo di lavoro integrato per la prevenzione ed il contrasto al 

fenomeno del bullismo e cyberbullismo, di cui si è detto più sopra; 

 

ACQUISITI i nominativi dei rappresentanti delle istituzioni invitate da questo Ufficio a far parte del 

costituendo Gruppo di lavoro integrato; 

 

ACCERTATA la disponibilità di tutti i componenti, 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
http://www.lombardia.istruzione.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

DECRETA 

Articolo 1 – Gruppo di lavoro integrato 

Con le finalità specificate in premessa, è costituito il Gruppo di lavoro integrato regionale per la prevenzione 

e la gestione del fenomeno del bullismo e del cyberbullismo, composto come di seguito indicato: 

- Volta Luciana, Direttore Generale, USR per la Lombardia 

- Bonelli Giuseppe, dirigente pro tempore Ufficio V, USR per la Lombardia 

- Chinelli Simona, docente comandato, USR per la Lombardia 

- Pane Sabrina, viceprefetto aggiunto, Prefettura di Milano 

- Perillo Anna, funzionario amministrativo, Prefettura di Milano 

- Di Berardino Lisa, vicequestore del Compartimento della Polizia postale e delle Comunicazioni di 

Milano 

- Sabatini Clara, dirigente, D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità, Regione 

Lombardia 

- Cipollini Cinzia, funzionaria, D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro, Regione Lombardia 

- Fontana Ilenia, docente utilizzato U.A.T. di Bergamo 

- Di Cosimo Federica, docente utilizzato U.A.T. di Brescia 

- Veneruso Mariacira, docente utilizzato, U.A.T. di Como 

- Salamone Francesco Giuseppe, docente utilizzato U.A.T. di Cremona 

- Ghislanzoni Marina, docente utilizzato U.A.T di Lecco 

- Viola Caterina, docente utilizzato, U.A.T. di Lodi 

- Facchi Federica, docente utilizzato, U.A.T. di Mantova 

- Stampini Laura, docente comandato, U.A.T. di Milano 

- Capaldo Vincenzo, docente utilizzato, U.A.T. di Milano 

- Melone Carmela, docente utilizzato, U.A.T. di Monza e Brianza 

- Mosa Caterina, docente utilizzato, U.A.T. di Pavia 

- Pietrogiovanna Marco, docente utilizzato, U.A.T. di Sondrio 

- Mazzotta Natale Lelia, docente utilizzato, U.A.T di Varese 

Articolo 2 – Compiti del Gruppo di lavoro integrato 

Al Gruppo di lavoro integrato regionale sono assegnate le seguenti funzioni: 

1. supportare e coordinare azioni di prevenzione universale; 

2. gestire le emergenze sul territorio, soprattutto quando, per la gravità dei casi, sia necessaria la 

collaborazione con altre figure esterne alla scuola in un approccio integrato con il territorio; 

3. supportare i team per l’emergenza, i coordinamenti e le reti per la prevenzione del bullismo e del 

cyberbullismo; 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
http://www.lombardia.istruzione.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

e-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it  

 

 

4. definire protocolli di raccordo con il territorio per il supporto alle scuole nella presa in carico delle 

situazioni problematiche; 

5. favorire l’attuazione, a livello regionale, delle indicazioni e delle iniziative del Ministero 

dell’Istruzione e del merito in ordine ai fenomeni del bullismo e del cyberbullismo; 

6. promuovere iniziative a livello regionale di prevenzione del bullismo e cyberbullismo; 

7. favorire la condivisione di buone pratiche. 

Articolo 3 – Durata 

Il Gruppo di lavoro integrato svolgerà i propri compiti sino al 31 dicembre 2025. 

Articolo 4 – Oneri 

Nessun compenso o gettone, comunque denominato, spetta ai componenti del Gruppo di lavoro. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana VOLTA 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Giuseppe Bonelli 

 

 

 

 

 

 

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
http://www.lombardia.istruzione.it/

		2024-02-01T09:05:10+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-02-01T15:33:57+0100
	protocollo




